UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ SƠN

Số: 07/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Sơn, ngày 08 tháng 03 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn thƣ,

giải quyết khiếu nại, tố cáo quý I năm 2022.

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung.

 Thực hiện công văn số 35 /CV-TTr  ngày 04/3/2022 của Thanh tra huyện Hà

Trung về việc báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết  khiếu nại tố cáo quý I năm

2022. UBND xã Hà Sơn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ như sau:
      I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH.

UBND xã luôn xác định tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại

tố cáo là nhiệm vụ trọng tâm, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. UBND xã tiếp tục thực hiện nghiêm ội quy tiếp

công dân, ban hành thông báo số 01/TB-UBND ngày 5/01/2022 về việc thông

báo lịch tiếp công dân của lãnh đạo xã, duy trì chế độ trực tiếp công dân theo

quy định, giải quyết kịp thời những đề xuất kiến nghị của nhân dân. Chỉ đạo các

bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý

và giải quyết đơn thư kiến nghị, đề xuất của công dân. Trong quý I ủy ban xã

không tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo nào.
II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƢ, GIẢI

QUYẾT KNTC.

           . Công tác tiếp công dân

 UBND xã thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân thường xuyên, định kì

và đột xuất theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật tiếp công dân

và các văn bản hướng dẫn thi hành luật. Niêm yết công khai lịch tiếp công dân

của Chủ tịch, Phó chủ tịch vào các ngày thứ 6 trong tuần tại Phòng tiếp công

dân. Cán bộ, công chức luôn nhận thức sâu sắc việc tiếp công dân là trách nhiệm

của cơ quan, tổ chức; cán bộ được phân công, luôn lắng nghe và tiếp thu ý kiến

phản ánh, kiến nghị của nhân dân trực tiếp để giải quyết hoặc hướng dẫn công

dân đến các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

 a) Kết quả tiếp công dân: Trong  quý I năm 2022  tiếp thường xuyên, định

kỳ và đột xuất: tổng số 5 lượt người.

b) Nội dung tiếp công dân:  Tranh chấp đất rừng; thắc mắc về diện tích đất

nông nghiệp, đất ở.

c) Kết quả phân loại , xử lý qua tiếp công dân: UBND đã tiếp thu, đồng thời

xem xét giải quyết kịp thời những đề xuất, kiến nghị thuộc thẩm quyền hoặc hướng

dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thƣ khiếu nại, tố cáo:

a) Tiếp nhận:

2

- Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 02 đơn

- Đơn chưa được xử lý kỳ trước chuyển sang:  Không

b) Phân loại đơn

Theo loại đơn:  + Đơn Khiếu nại: 0 đơn

                         + Đơn Tố cáo: 0 đơn

                         + Đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh: 2 đơn

c) Kết quả giải xử lý đơn

- Số đơn vụ việc  thuộc thẩm quyền: 02 đơn kiến ngh, phán ánh

- Số đơn, vụ việc không thuộc thẩm quyền giải quyết: 0 đơn

- Kết quả giải quyết cụ thể từng đơn như sau:

3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền
a) Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền

- Tổng số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: 0 đơn

- Kết quả giải quyết khiếu nại : 0 vụ việc

b) Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền:

- Tổng số đơn tố cáo thuộc thẩm quyền là 0 đơn

- Kết quả giải quyết đơn tố cáo: 0 vụ việc
III. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH TÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Đánh giá chung

          - Ưu điểm: UBND xã phối hợp với MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội tích

cực tuyên truyền các chủ chương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của

nhà nước; các chủ trương về phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh đều

được công khai để nhân dân được biết, được bàn, được kiểm tra giám sát và luôn

tạo điều kiện để mọi người dân tham gia góp ý kiến xây dựng đảng, xây dựng chính

quyền một cách thuận lợi nhất.Qua công tác tiếp công dân, UBND xã đã tiếp

thu được những ý kiến kiến nghị, phản ánh của công dân để xem xét, giải

quyết thỏa đáng.

         Nhìn chung việc tiếp công dân và giải quyết đơn phản ánh, kiến nghị của

UBND xã đã có tác dụng tích cực làm cho công dân hiểu rõ hơn về pháp luật, chế

độ chính sách của Đảng và nhà nước, kịp thời giải quyết những vướng mắc, tâm tư

nguyện vọng của nhân dân, đồng thời kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm

pháp luật, đem lại lòng tin của nhân dân với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương.

         - Tồn tại, hạn chế: Năng lực, trình độ của đội ngũ CBCC làm công tác tiếp

công dân và công tác tham mưu giải quyết đơn thư còn hạn chế. Công tác phổ biến

tuyên truyền các quy định của pháp luật nói chung, pháp luật về khiếu nại tố cáo

nói riêng còn chưa phát huy được hiệu quả thiết thực.

          2. Dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo.
IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT

ĐƠN THƢ KNTC TRONG QUÝ II NĂM 2022.

- Tiếp tục giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh thuộc thẩm quyền theo đúng quy định pháp luật tránh để tồn đọng kéo dài.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ tại trụ sở

tiếp công dân của xã để tiếp nhận đơn thư, hướng dẫn công dân thực hiện quyền

khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục triển khai, tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp

3

công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành để nhân dân nhận thức đầy đủ và

chấp hành đúng quy định của pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức chính sách

pháp luật cho cơ quan, tổ chức, nhân dân và không để xảy ra việc khiếu kiện,

đông người, vượt cấp.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã tổ chức tập

huấn nâng cao chất lượng hoạt động hòa giải cơ sở, và hoạt động của ban thanh

tra nhân dân xã.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo theo quy định.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

          Đề nghị các cơ quan cấp trên tiếp tục mở các lớp tập huấn bồi dưỡng về

chuyên môn nghiệp vụ trong lĩnh vực, giải quyết khiếu nại tố cáo kiến nghị đề

xuất của nhân dân đối với cán bộ công chức cấp xã để nâng cao trình độ chuyên

môn nghiệp vụ trong quá trình thực thi công vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn thư khiếu

nại, tố cáo quý I năm 2022 trên địa bàn xã Hà Sơn, UBND xã báo cáo ủy ban

nhân dân huyện Hà Trung nắm được ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thanh tra huyện (b/c);

- Lưu: VT,TPHT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Định

		dinhpv.hason@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-08T14:16:50+0700

		hason.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-08T14:39:00+0700